

Roll No. 23062115410041

(05/24)

9923

B.Ed. (Gen./Spl.) (First Year)

EXAMINATION

(For Batch 2015 & Onwards)

TEACHING OF ECONOMICS

Paper V & VI (Group-C) (Opt.-i)/

Paper IV & V (Group-C) (Opt.-i)

Time : Three Hours

Maximum Marks : 80

Note : Attempt *Five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Q. No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

(Compulsory Question)

1. Write short notes on the following : $4 \times 4 = 16$

(a) Values of teaching economics

(b) Steps of Lesson Plan

(3-05/23)B-9923

P.T.O.

(c) Uses of Project Method

(d) Oral Test.

Unit I

2. What are Objectives ? Discuss the taxonomy of instructional objectives given by Bloom and his associates. 4,12

Or

- Highlight the meaning, importance and steps of pedagogical analysis. 4,6,6

Unit II

4. What are the criteria of selecting a good text-book for economics ? 16

Or

5. Describe the educational uses of graphs and computers in teaching of economics. 8,8

Unit III

6. What are the various methods of teaching economics ? Explain problem-solving method in detail with suitable examples. 6,10

Or

7. Explain in detail the skill of probing questions. 16

Unit IV

8. What do you mean by evaluation ? Write a detailed note its importance in teaching of economics. 4,12

Or

9. Write notes on the following :
- (a) Observation as an evaluation device 8
 - (b) Steps of construction of a unit test. 8

(Hindi Version)

नोट : प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

(अनिवार्य प्रश्न)

1. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $4 \times 4 = 16$

(अ) अर्थशास्त्र शिक्षण के मूल्य

(ब) पाठयोजना के सोपान

(स) परियोजना विधि की उपयोगिता

(द) मौखिक परीक्षा ।

इकाई I

2. उद्देश्य क्या होते हैं ? ब्लूम एवं उनके सहयोगियों द्वारा दिए गए अनुदेशनात्मक उद्देश्यों के वर्गीकरण की चर्चा कीजिए । 4,12

अथवा

3. शिक्षाशास्त्रीय विश्लेषण के अर्थ, महत्त्व और सोपानों को दर्शाइए । 4,6,6

इकाई II

4. अर्थशास्त्र की एक अच्छी पाठ्य-पुस्तक का चुनाव करते समय किन-किन मापदण्डों को ध्यान में रखना चाहिए ? 16

अथवा

5. अर्थशास्त्र शिक्षण में ग्राफ एवं कम्प्यूटर के शैक्षिक उपयोगों का वर्णन कीजिए । 8,8

इकाई III

6. अर्थशास्त्र शिक्षण की विभिन्न विधियाँ क्या हैं ? समस्या-समाधान विधि की उचित उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए । 6,10

अथवा

7. खोजपूर्ण प्रश्न कौशल का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए ।

16

इकाई IV

8. मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं ? अर्थशास्त्र
✓ शिक्षण में मूल्यांकन के महत्त्व पर विस्तृत टिप्पणी
लिखिए ।

4,12

अथवा

9. निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) निरीक्षण एक मूल्यांकन उपकरण के रूप
में ।

8

(ब) इकाई परीक्षण के निर्माण के सोपान ।

8